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   NAXÇIVAN TARİXİ MEMARLIĞINDA KERAMİK ÜZLÜK MATERİALLARIN 

İSTİFADƏSİ 

 

1. Giriş. Məlumdur ki, Azərbaycan me-

marlığı kifayət qədər zəngin və qədim tarixi 

ənənələrə malikdir. Azərbaycan ərazisində İs-

tər İslamdan öncəki, istərsə də islamdan son-

rakı dövrdə yaradılmış abidələr öz forma 

müxtəlifliyi, memarlıq üslubu və istifadə 

olunmuş inşaat materiallarının rəngarəngliyi 

baxımından qonşu mədəniyyətlərdən xeyli 

fərqlənirlər. İslama qədərki ibtidai memarlıq 

abidələri əsasən mağaralarla təmsil olunur. 

Bölgənin strateji əhəmiyyəti onun uğrunda 

əsrlər boyu müharibələrin aparılmasına səbəb 

olmuşdur ki, bu da o dövrün memarlıq abidə-

lərinin dağılmasına gətirib çıxarmışdır.  İsla-

ma qədərki dövr Azərbaycan memarlığında 

həm təbii (məsələn, Azıx mağarası), həm də 

süni mağaralar (məsələn, Talış dağlarında, 

Zəngilanda, Şamaxıda, Qarabağda, Naxçıvan-

da və s.) xarici və daxili görünüşlərinin or-

ijinallığı ilə fərqlənirlər. Təbii mağaralar kimi 

bir neçə küyüldən ibarət olan süni mağaralar 

da əsasən yer səthindən xeyli hündür 

məsafədə dik qayalar və dağ döşündə dü-

zəldilmişdir (məsələn, Qubadlı rayonu Bərgü-

şad kəndi ərazisində, Mərəzə, Sündi, Dərə-

kənd yaxınlığında tapılmış mağaralar), yaşa-

yış və müdafiə üçün çöl və interyer baxımın-

dan maraqlı həll kompozisiyalarına malikdir-

lər. Daş hörgüsünün meydana çıxması nəticə-

sində yeni tipli qazma və yarımqazma binalar 

inşa edilməyə başladı. Öz başlanğıcını süni 

mağaralardan almış belə binalar uzun bir 

tarixi inkişaf prosesi keçmiş və memarlıq 

tarixində "Qaradan" adı ilə məşhurlaşmışdır.     

Qafqaz Albaniyası dövrü: bu dövrdə 

(e.ə. IV yüzil – eramızın VII yüzili) şəhərsal-

ma sahəsində mühüm addımlar atılmışdır. Qə- 

bələ şəhərinin möhkəm qala divarları, saxsı bo-

rularından çəkilmiş su kəməri, Dəmirqapı 

(Dərbənd) keçidində daşdan tikilmiş müdafiə 

sistemi ("uzun divarlar"), Çıraqqala (VI yüz-

il), Ləkit  kəndindəki dairəvi xristian məbədi 

(V-VI yüzillər), Qum kəndindəki bazilika 

(təqribən VI yüzil), Mingəçevirdəki məbədlər 

kompleksi (VII yüzil) və s. bu şəhərsalma 

mədəniyyətinin yüksək səviyyəsini göstərir. 

Səsani dövrü memarlıq abidələrindən müdafiə 

tikililəri özəllikcə diqqəti cəlb edir. Xəzər 

dənizinin sahilindən başlayaraq, Babadağın 

ətəyində qurtaran Gilgilçay səddi və indiki 

Şabran rayonu ərazisində yerləşən Beşbarmaq 

dağından başlayıb, Xəzərin sahillərinə qədər 

uzanan Beşbarmaq səddi Azərbaycanda 

istehkam tikililərinin inkişafı haqqında geniş 

təsəvvür yaradır. 

Ərəb istilalarından və islamın yayılmasın-

dan sonra Azərbaycan memarlığında məscid, 

mədrəsə, türbə, karvansara kimi abidələrin 

inşası geniş yayılmağa başladı. Bu dövrdə Şa-

maxı, Beyləqan kimi kifayət qədəır iri şəhərlər 

yarandı ki, onların memarlıq üslubunda islam 

mədəniyyətinin atributları geniş yer almağa 

başladı. İslam memarlığı Bərdədə, Ərdəbildə, 

Marağada, Urmiyada, Şamaxıda, Şəmkirdə, 

Şabranda, Beyləqanda, Gəncədə və Naxçıvan-

da sürətlə inkişaf edib təşəkkül tapmağa baş-

ladı. Maraqlısı ondadır ki, islam memarlığı ilə 

yanaşı xristiyan memarlığı da öz inkişafını 

dayandırmadı, Qafqaz Albaniyasının ərazilə-

rində xristiyan məbədləri, müdafiə istehkamla-

rı tikilməkdə davam etdi (məsələn, İsmayıllıda 

Cavanşir qalası VII yüzillik, Qazax rayonunda 

qala kompleksi (V-VIII yüzillik), Oğuzda, Xo-

cəvənddə, Şəkidə, Ağ-dərədə və s. Alban kilsə 

və məbədləri (orta əsrlər) öz orijinallığı ilə 

fərqlənirdilər [1-3]. 

IX-XII əsrlərdə xilafətin zəifləməsi Azər-

baycanda xırda feodal ərazilərin yayılmasına 

və Arran, Naxçıvan-Marağa, Şirvan-Abşeron, 

Təbriz kimi müxtəlif memarlıq məktəblərinin 
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formalaşmasına şərait yaratdı. Bu memarlıq 

məktəbləri arasında ümumi üslub yaxınlığı nə-

zərə çarpsa da istifadə olunan materialların 

fərqli tərkibə və xassələrə, plastikaya malik ol-

maları memarlıq abidələrinin xarici və daxili 

görünüşündə aydın şəkildə təzahür edir. Arran 

memarlıq məktəbinə (Gəncə, Bərdə, Beyləqan) 

mənsub sənətkarların yaratdığı əsərlərin böyük 

əksəriyyəti məlum Gəncə zəlzələsi (1113-cu il) 

və Monqol istilası zamanı dağıldığından bizim 

dövrümüzə ancaq qalıqları gəlib çatıb və bu 

qazıntı məlumatları Arran məktəbinin zəngin 

ənənlərə malik olduğunu göstərir [1-9].    

Naxçıvan memarlıq məktəbi:  Naxçıvan me-

marlıq məktəbinin abidələri binalarda çox bo-

yalı kaşıdan ornamentli baştağ kompozisiya-

larının tətbiqi, Şirvan-Abşeron məktəbinə 

mənsub tikililər sadə memarlıq bölgüləri və 

dekorativ oyma bəzəkləri ilə seçilir. Təbriz 

məktəbinin ən yaxşı abidələri üçün memarlıq 

quruluşunun dəbdəbəliyi, dekorların müxtə-

lifliyi səciyyəvidir. Dövrümüzədək çatmış 

mütənasib quruluşlu, zəngin dekorlu qülləvarı 

türbələr və digər tikililərdə Naxçıvan məktə-

binin üslub özəlliklə ri əksini tapmışdır. Bu 

məktəbin ən yüksək zirvəsini Naxçıvanda-

kı  Yusif İbn Kuseyr (1162-ci il) və Möminə 

Xatun (1186-cı il) türbələrinin, eləcə də hazır-

da mövcud olmayan dini tikililər kompleksi-

nin müəllifi memar Əcəmi Əbubəkr oğlu Nax-

çıvaninin yaradıcılığı təşkil edir. Əcəminin 

yaradıcılığı üçün obrazın monumentallığı, 

kompozisiyanın mütənasibliyi və dekorların 

zərifliyi, öz dövrünə görə rasional konstruksi-

yaların tətbiqi, ornament bəzəklərinin oynaq-

lığı səciyyəvidir. Onun ornament kompozisi-

yaları bədiiliklə riyazi təfəkkürün üzvi birləş-

məsinə əsaslanır. Əcəminin yaratdığı kompo-

zisiya və dekorativ bəzək üsulları Azərbayca-

nın, eləcə də müəyyən ölkələrin türbə tikililə-

rinə böyük təsir göstərmişdir. Marağadakı 

Göy günbəz türbəsi (1196, memar Əhməd 

Məhəmməd oğlu) Əcəmi üslubuna olduqca 

yaxındır [10]. 

2. Tədqiqat metod. Araşdırmalarımız 

və yuxarıda qeyd etdiklərimiz göstərir ki, 

tarixi, arxeoloji, bədii memarlıq dəyərləri 

baxımından Azərbaycan ərazisində mövcud 

olan tarixi abidələr kifayət qədər geniş öyrə-

nilsə də onların inşasında istifadə olunan 

materialların öyrənilməsinə kifayət qədər 

yer ayrılmamışdır. Məlumdur ki, Azərbay-

can memarlığında kərpic, müəyyən ölçülü 

mişar daşları tarixən mütənasibliyi tapıb he-

sablamaq üçün modul kimi istifadə edilmiş-

dir. Materialın fiziki  mahiyyəti ondan hazır-

lanan elementlərin ölçüləri üçün həmişə mü-

əyyən məhdudiyyətlər qoyur. Ədədi materi-

allar öz formalarının mütənasibliyi hesabına 

binanın və onun hissələrinin görünən  mütə-

nasibliyini korrektə etmək üçün geniş im-

kanlara malikdilər. Material memarlıq kom-

pozisiyasına müəyyən miqyaslılıq verir, mü-

tənasibliyin gücləndiricisi rolunu oynayır. 

Memarlıq kompozisiyalarının ritmik qurulu-

şunun formalaşmasında inşaat materialları-

nın rolu həlledici olmasa da, kompozisyon 

element kimi material fasadda və interyerdə 

ritmin ölçüsünü müəyyən edən çoxsaylı rit-

mik təkrarlayıcı rolunu oynayır.  Beləliklə 

material ritmin qurulmasının metrik əsasını 

təşkil edir. Materialın tikintidə yerinin dərk 

olunması onun xüsusiyyətləri ilə: ölçüsü, 

forması, fakturası və s. əlaqəlidir. Materialın 

xarici görünüşü onun daxili quruluşunu tə-

səvvür etməyə kömək edir ki, bu da bədii 

formanı dərk etməyə şərait yaradır. Material 

bir tərəfdən binanın konstruktivliyini-daxili 

konstruksiyasını, digər tərəfdən isə tektonik-

sasını təyin edir. Memarlar həmişə çalış-

mışlar ki, materialın səthinin və formasının 

tektonik potensialı hesabına bina və qurğu-

nun massivliyi təsəvvürünü yaratsınlar. Gö-

ründüyü kimi hər hansı bir tikilinin, o cüm-

lədən tarixi binaların memari ifadəsi onun 

material komponentini əsaslı şəkildə dərk et-

mədən çox çətindir və bəzən mümkün deyil. 

Ona görə də biz Naxçıvan abidələri, o cüm-

lədən Möminə Xatun və Qarabağilər  türbə-

ləri üzərindən onların tikintisində istifadə 

olunan inşaat materiallarının forma, tərkib 

xüsusiyyətlərinin öyrənilməsini məqsədəuy-

ğun hesab etdik.  

İlk öncə onu qeyd edək ki, 1186-cı ildə 

memar Əcəmi Naxçıvani tərəfindən inşa edil-

miş türbənin ilkin hündürlüyü 34 metr olsa da, 

onun çadırvari günbəzi dövrümüzdə tamamla-

mışdır; buna görə də dövrümüzdə türbə 25 m 

hündürlüyə malikdir (dövrümüzə çatmamış 

çadırvari günbəzsiz). Mömünə Xatun türbə-

si Atabəylər Memarlıq Kompleksinin dövrü-

müzə çatmış yeganə abidədir.  
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     Möminə Xatun türbəsinin ümumi quru-

luşu – sərdabə və onbucaqlı şəklində həll 

olunmuş qüllədən ibarətdir. Türbənin sərda-

bəsi də planda onbucaqlıdır. Sərdabə və bayır 

üzlərdən fərqli olaraq, Əcəmi qüllənin inter-

yerində mürəkkəblikdən uzaq olmuş, sayalığa 

və bütövlüyə üstünlük vermişdir. Türbənin 

hündür olmayan kürsülüyü onüzlü biçimdə 

olub, cilalanmış iri diorit lövhələri ilə üzlən-

mişdir. Türbənin qülləvari prizmatik tutumu-

nun təmiz həndəsi gözəlliyini pozmamaq 

üçün memar giriş  qapısı olan şərq üzünü xü-

susi tutum və bəzəklərlə o biri üzlərdən kəskin 

ayırmamışdır. Qülləyə bir düzbucaqlı giriş 

qapısı dayaz sivri tağça içərisinə salınmış, 

onun üstündə kərpicdən kufi xətti ilə kitabə 

yığılmışdır. Türbə qırmızı dioritdən olan qaya 

daşları ilə örtülmüş postament (altlıq) üstündə 

ucaldılmışdır. Tədqiqat işimizdə türbənin in-

şasında istifadə edilmiş kaşıların və bişmiş  gil 

kərpicinin həndəsi parametrlərini, xassələrini 

və tərkibini öyrənməyi qarşımıza məqsəd 

qoyduq [1-9]. Eləcə də Naxçıvanda Möminə 

Xatun türbəsini ziyarət etdik və istifadə olun-

muş kərpic və kaşılardan nümunə alıb müva-

fiq analizlərin aparılmasına cəhd etdik.  

      Türbənin tikintisi 200x175x50 (h) mm öl-

çüdə kərpic olmaqla yastı düzülüş formasında 

hörülmüşdür (şəkil 1). 

 

 
Şəkil 1. İstifadə olunmuş kərpic 

 

 
Şəkil 1. Türbənin fasad naxışı. 

Türbənin fasadlarında mürəkkəb naxış bə-

zəyinin asan qavranılmasını təmin etmək üçün 

firuzəyi şirlənmiş xüsusi üzlük kərpiclərdən 

(düzbucaqlı formada kəsilməklə 30 mm 

enində) istifadə edilmişdir Türbənin 10 üzünün 

hər birində təkrarlanan həndəsi elementlər isti-

fadə edilməklə, bir-biri ilə ahəng təşkil edən, 

lakin bir-birini təkrarlamayan naxışlar yaradıl-

mışdır. Kaşıdan olan naxışların əksəriyyəti 8, 

9, 10, 11 və 12 tərəfli bir birinə keçmiş, mərkə-

zində səkkizguşəli və onguşəli ulduzlar olan 

ornamentlərdən ibarətdir (şəkil 1, 2 və 3 ).  

Araşdırmalarımızı həm şirəli kərpic qırın-

tısı nümunəsi üzərindən (analizə ayrıayrılıqda 

şirə komponenti və bünye adlandırdığımız 

əsas substrat təqdim edilmişdir) aparılmışdır. 

 

 
Şəkil 2. Türbənin fasad naxışı. 

 

 
Şəkil 3. Türbənin fasad naxışı. 

 

 
Şəkil 4. Türbənin fasad naxışı. 

https://az.wikipedia.org/wiki/Diorit
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Götürülmüş nümunələrin kimyəvi-mine-

raloji tərkibinin öyrənilməsinə hazırlıq prosesi 

şəkil 7, 8 və 9 – da qeyd olunmuşdur. 

 

 
Şəkil 5. Türbənin fasad naxışı. 

 

 
Şəkil 6. Türbənin fasad naxışı. 

 

 
Şəkil 7. Gil yatağından götürülmüş  

gil-torpaq nümunəsinin. 

 

 
Şəkil 8. Kərpic nümuməsinin  

əzilmiş forması. 

 
Şəkil 9. Şirə nümunəsinin əzilmiş forması. 

 

Tədqiqatların sonrakı mərhələsində  qar-

şımıza aşağıdakı beş mühüm məsələnin həl-

lini qoyduq:İstifadə olunan inşaat materialla-

rın istehsal üsulları haqqında fikir yürütmək; 

1. Həm şirə, həm də kərpicin kimyəvi-minera-

loji tərkibini öyrənib onların texnoloji tarixi 

və xüsusiyyətlərini müəyyən etmək; 

2. İstifadə olunan inşaat materiallarının yerli 

və ya gətirilmə olduqları haqqında müvafiq 

əsaslanırılmış qərar vermək; 

3. İstifadə olunmuş inşaat materiallarının üzə-

rinə çəkilmiş şirələrin tərkibi və bişmə re-

jimləri barədə araşdırma aparmaq; 

4. İstifadə olunmuş inşaat materiallarının bişi-

rilmə rejimləri barədə əsaslandırılmış rəyin 

verilməsi.  

Tədqiqatların aparılmasının xronoloji ar-

dıcıllığı ondan ibarət olmuşdur ki, götürülmüş 

nümunələrin kimyəvi-mineraloji tərkibi öy-

rənilmiş və onun yaxın ətrafda olan gil yataq-

larından götürülmüş nümunələrin tərkibi ilə 

müqayisəsi aparılmışdır. Müqayisə nəticəsin-

də kərpicin gətirilmə və ya yaxın ətrafda yer-

ləşən gillə yaxınlıqda bişirilməsi haqqında fi-

kir yürüdülməsi nəzərdə tutulmuşdur. Bu həm 

də materialın bişmə rejimləri və prosesin han-

sı avadanlıq və üsulla aparılması haqqında da 

fikir yürütməyə imkan verə bilər.  

      Nümunələrin kimyəvi analizi S8 TIGER 

spektrometrində, Bruger (Almanya) (Cədvəl 

1, 3, 5) ve mineraloji tərkibləri isə Miniflex 

600 Rentgen difraktometrində, Riqacu (Japo-

nya), mis anodda incələnmişdir.  

Nümunələrin kimyəvi və mineraloji tər-

kibləri uyğun olaraq şəkil 10, 11, 12 və cədvəl 

1 və 2-də verilmişdir.  
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Şəkil 10. Keramik bünyenin difraktoqramması. 

 

 
Şəkil 11. Gil-torpaq nümunəsinin difraktoqramması 

 

 
Şəkil 12. Şirə nümunəsinin difraktoqramması.  
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Cədvəl 1.  

Nümunələrin kimyəvi tərkibi 
S
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1 Gil-torpaq 72,00 8,94 1,20 0,65 2,73 3,10 2,42 0,55 2,74/su8,4 - - 

2 Keramik bünye 80,01 8,96 1,33 0,78 - 1,83 2,95 0,40 3,74 - - 

3 Şirə hissəsi 66,80 3,98 0,79 0,62 - 0,93 3,99 - 4,68 2,11 16,11 

Cədvəl 2 

Nümunələrin mineraloji tərkibi 

S
ır

a 
№

 

N
ü

m
u

n
ə 

Minerallar və onların miqdarı, % 
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1 Gil - torpaq 14 20 13 6 5 8 5 4 10 15 

2 Keramik bünye 70 - - 10 9 - 1 - 10 - 

  Kvars Pb2O3 Pb3SiO5 SnO2 Kristobalit Amorf - - - - 

3 Şirə hissəsi 35 5 5 2 5 48 - - - - 

 

NƏTİCƏLƏR 

 

 Alınmış nəticələrdən göründüyü kimi kim-

yəvi tərkib baxımından keramik bünyenin və 

yaxınlıqdan götürülmüş gil nümunəsinin 

tərkibində oxşarlıq böyükdür. Hətta bəzi 

oksidlərin miqdarı demək olar ki, eynidir. 

Əgər məlum çevrilmələrlə bünyenin oksid 

tərkibindən onun bişməyə qədərki mineraloji 

tərkibinə keçid edəriksə, demək olar ki, gil-

torpaq nümunəsi ilə eyni tərkibli nümunələrlə 

işlədiyimizi görəciyik. Bu onu deməyə imkan 

verir ki,  kərpic hardasa türbəyə çox yaxın bir 

ərazidə bişirilmişdir. Gələcəkdə  yaxın ərazi-

lərdə kərpic bişirmə ocaqlarının – dulus kürə-

lərinin tapılması istiqamətində iş aparılma-

sını da məqsədəuyğun hesab edirik.  

Yuxarıda verilən təsvirlərdən göründüyü 

kimi, Naxçıvan abidələrində istifadə olunmuş 

material və məmulatlar forma və məzmun ba-

xımından müxtəlif olub, o dövrdə materialşü-

naslığın inkişaf səviyyəsini əyani şəkildə əks 

etdirir. Bəhs edilən dövrdə binaların divar 

səthində həndəsi naxışlar salmaq üçün romb-

vari, üçbucaqlı, düzbucaqlı, kvadrat, altıgu-

şəli ulduz, ürəkşəkilli üzlük bəzək kərpicləri 

də istehsal olunurdu. Kərpic mеmаrlığının in-

kişаfı XII əsrdə Аzərbаycаndа şirli kərpic is-

tеhsаlının yаrаnmаsını şərtləndirmişdir. Kər-

piclərin görülən üzü əsаsən firuzəyi və mаvi 

rənglə şirlənmişdir. Qeyd olunur ki, şirli 

kərpic istеhsаlının kəşfi sоnrаdаn kаşıçılığın 

mеydаnа gəlib cоşqun inkişаfınа təkаn vеrdi. 

“Kaşı” sözünü orta əsrlər dövrü İranın nəfis 

keramika nümunələri hazırlandığı Kaşan 

şəhərinin adı ilə bağlı olduğu güman edilir. 

Kaşan şəhərinin inkişaf dövrü isə Böyük Sə-

lcuq dövlətinin tərkibinə daxil olduğu dövrə 

aiddir. C.Qiyasi qeyd edir ki, göy rəngli şirli 

kərpiclər Səlcuq imperiyasının başlıca me-

marlıq mərkəzlərində eyni vaxtda-XII əsrin 

birinci yarısında meydana gəlmişdir (7, s. 

188). Məhz Azərbaycan şəhərlərinin IX əsrin 

II yarısından başlayan sosial-iqtisadi, mədəni 

inkişafının ən intensiv çağı elə Səlcuq döv-

rünə təsadüf edir. Naxçıvan türbələrində kaşı 

və şirəli kərpiclərdən geniş istifadə artıq o 

dövrdə bu materialların istehsalının mükəm-

məl texniki imkanlara malik olduğunu demə-

yə imkan verir. Əfsuslar olsun ki, bu məsələ 

tədqiqatçıların diqqətindən bir qədər yayın-

mışdır. Təbii ki, istehsal mərhələləri özündə 

hazırda mövcud keramika istehsalı proseslə-

rinin ardıcıllığını ehtiva edir. 1) Xammalın 

tədarükü, seçilməsi, təmizlənməsi və hazır-

lanması; 2) Xammalın qəliblənmə nəmliyinə 

gətirilməsi və müəyyən müddət acıdılması; 

3) Qəlibləmə; 4) Qurutma; 5) bişirmə; 6) bo-

yama,  şirləmə və ikinci bişirmə. Bəzi hallar-

da şirləmə bişməmiş məmulatlar üzərindən 

də aparıla bilər.  Apardığımız araşdırma gös-

tərir ki, istifadə olunmuş kərpic nümunələri 

standart ölçülərə malikdir. Bu həmin məmu-

latların qəliblərdə (böyük ehtimalla taxta qə- 
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liblərdə) qəlibləndiyini, quruduqdan sonra 

diqqətlə sürtülüb hamarlandığını və daha 

sonra dulus kürələrində bişirildiyini deməyə 

əsas verir. Kərpiclərin ana rəngi homogen 

qırmızı- qəhvəyi rəngdədir ki, bu da onların 

kürədə ayrı-ayrılıqda, bir-birinə bitişdirilmə-

dən və bir-birinin üzərinə qoyulmadan bişiril-

diyini deməyə əsas verir. Əks halda biz kər-

piclər üzərində qara ləkələrin mövcudluğu ilə 

rastlaşardıq. Şirə tərkibinin kimyəvi-minera-

loji analizi göstərir ki, rəng-piqment şirəyə 

qarışdırılaraq səthə çəkilmişdir. Bu həm şi-

rənin bir tonlu rəng çalarına malik olması, 

həm də şirə-bünye ayırıcı təbəqəsində piqm-

ant-boya qatına rast gəlinməməsi ilə izah olu-

nur. Şirənin kimyəvi-mineraliji tərkibinin öy-

rənilməsi bizə ilk dəfə Azərbaycan memarlı-

ğında istifadə olunan şirələrin dəqiq tərkibini 

müəyyən etməyə imka verdi. O dövrdə asan-

əriyən qurğuşunlu-qalaylı (məşhur Misir şirə 

tərkibinə yaxın) şirələrdən istifadə olunduğu 

haqqında məlumatlar olsa da biz bu tədqiqat-

larla onların dəqiq tərkibini müəyyən etdik 

(cədvəl 1, 2). Şirələrin alınması üçün müvafiq 

tərkibə və narınlığa malik komponentlər do-

zajlanıb qarışdırılır və yüksək temperaturda 

tam əriyənə qədər bişirilir (qurğuşunlu şirələr 

üçün bu temperatur 1100-12000C təşkil edir). 

Frit adlanan ərinti suya tökülüb xırdalanır və 

xüsusi həvəngdəstədə üyüdüldükdən sonra 4-

5% miqdarında ağ gil  və su qatılıb horra ha-

lına salınıb keramik bünyenin üzərinə çəkilir-

di. Qurğuşunlu şirələrin adətən 900-10000C-

də bişirildiyini nəzərə alsaq türbənin inşasın-

da istifadə olunmuş şirəli kaşı və kərpic nü-

munələrinin təxminən 900-10000C-də bişiril-

diyini iddia edə bilərik. Bu intervalda sabit 

temperaturun tutulması (bu şirləmə prosesi 

üçün çox önəmlidir) mükəmməl dulus kürə-

lərindən istifadə edildiyini və temperatura 

riayət olunduğunu deməyə əsas verir. O dövr-

də kürədə bişməni xüsusi vərdişləri olan us-

talar aparırdı və temperatura gözlə, alovun 

rənginə görə nəzarət edilirdi. 

Məmulatların həqiqətən bu temperaturda bi-

şirildiyi həmçinin bünyenin kimyəvi-mine-

raloji tərkibinin öyrənilməsinin nəticələri ilə 

də təsdiq olunur. Belə ki, kristabolit fazasının 

əmələ gəlməsi məhz 9000C-dən sonra in-

tensiv xarakter alır. Şirələrin boyanmasının 

mis, kobalt (Azərbaycanda hər ikisinin mə-

lum böyük yataqları mövcuddur) duzları ilə 

aparıldığı güman olunur. Kobalt şirəyə göy, 

mis isə adətən firuzəyi rəng verir.   

Kərpic və kaşıların hörgüsü və yapışdırıl-

ması üçün istifadə olunan inşaat məhlulunun 

qarışığının tərkibi də müəyyən elmi-praktiki 

maraq doğurur. Uzun illər bu məqsədlə 

Şərqdə Xorasan xərci deyilən qarışıqdan 

istifadə edildiyi və bu məqsədlə yumurta ağın-

dan və sarısından istifadə edildiyi fərz edilir. 

Hörgü qarışığının ilkin vizual və makroskopik 

tədqiqatı onun kəc məhlulu ilə hörüldüyünü və 

yapışdırıldığını deməyə əsas verir. Bununla 

belə düşünürük ki, bu istiqamətdə ayrıca əlavə 

tədqiqatların aparılmasına ehtiyac var.  

Beləliklə, aparılmış tədqiqatlar nəticəsində 

aşağıdakıları müəyyən etmək mümkün olmuş-

dur:  

1. Ölçülər və forma barədə məlumatlar. 

2. Kərpic və kaşıların düzgün həndəsi forma-

ya malik olmaları onların taxta qəliblərdə 

qəliblənib qurudulduqdan və birinci biski-

vit bişmsindən sonra keçə və digər uyğun 

yollarla təmizlənib, hamarlanıb cilallandığı 

fərz edilir.  

3. Sübut olunmuşdur ki, türbənin inşasında is-

tifadə edilmiş şirli kərpic yaxınlıqda yerlə-

şən gil xammallarında istifadə edilməklə 

bişirilmişdir. Bunu keramik bünyenin və 

yaxınlıqdan götürülmüş gilin kimyəvi-mi-

neraloji tərkibinin oxşarlığı göstərir. Şirəli 

kərpic nümunəsinə vizual baxış nəticəsində 

müəyyən edilmişdir ki, o dulus kürələrində 

ikiqat bişirməklə alınmışdır. Kərpiclərdə 

hər hansı qara ləkələrin olmaması onların 

xüsusi üsulla bir-birinə toxunmadan ayrı-

ayrı düzülməklə həyata keçirildiyini göstə-

rir. Biskivit bişirmənin mineraloji tərkibin 

analizinə görə 900-10000C-də aparıldığı 

güman edilir.  

4. Kərpiclərin boyanması şiraltı boyanma 

üsulu ilə aparılmadığı müəyyən edilmişdir. 

Belə ki, şir bünye sərhəddində hər hansı 

boyanın izlərinə rast gəlinməmişdir. Rəngli 

şirəli kərpiclər kərpicin üzərinə şəffaf şirəni 

piqmentləşdirməklə alınmış suspenziyanı 

çəkməklə əldə edilmişdir. 

5. Üst qatın kimyəvi-mineraloji analizinin nəti- 

cələri göstərdi ki, şir klassik, qədim qurğu - 
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şunlu qalaylı şirdir. Alınmış tərkib əsasında şir 

bişirib praktiki olaraq aldığımız nəticələrin 

doğruluğunu bir daha təsdiq etdik. Adətən 

qurğuşunlu şirlərin 900-10000C-də bişirildiyi-

ni bilərək şirli kərpic bişiriminin də o zaman 

900-10000C-də aparıldığını güman edirik.  

6. Göy və firuzəyi rənglərin Mis və kobalt birləş-

mələrinin şəffaf şirəyə əlavə edib homogen 

suspenziya alınana qədər üyüdülüb qarış-

dırılıb kərpic üzərinə çəkilməklə alındığını 

böyük əminliklə deyə bilərik.  
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XÜLASƏ 
 

Naxçıvan tarixi memarlıq abidələrində 

tarixi memarlıq xüsusiyyətlərinin ətraflı öyrə-

nilməsi, onların inşasında istifadə olunan ma-

terialların, xüsusi ilə keramik üzlük material- 

larının forması, rəng-bəzəmə və texnoloji ba-

xımından daha dərindən öyrənilməsinin va-

cibliyi qeyd olunmuşdur. Abidələrdən götü- 

rülmüş keramik üzlük materiallarının nümu-

nələrini laboratoriya şəraitində analiz etməklə 

onların texnoloji tarixi, eləcə də bərpa üsulları 

araşdırılmışdır. Aparılmış tədqiqət zamanı 

Naxçıvanda yerləşən tarix və mədəniyyət abi-

dələrinin bir qisminin daha öncədən bərpa 

edildiyi müəyyən olunmuşdur. Müasir dövrdə 

bərpa olunan abidələrdə forma və rəng ba-

xımından oxşar materiallar istifadə olunsa da, 

kimyəvi baxımından eyni olmayan  material-

lardan da istifadə olunmuşdur. Araşdırmalar 

zamanı tarixi memarlıq abidələrində istifadə 

olunan keramik üzlük materialının hazırlan-

masına sərf olunan xammalın yerli olması sü-

but olunmuşdur.  Naxçıvan ərazisində kerami-

ka tək tikinti materialı kimi deyil, bəzək ma-

terialı kimi də istifadə olunmuşdur. 

Açar sözlər:  keramika, tarixi memarlıq 

abidələri, Naxçıvan 
 

SUMMARY 
 

The importance of a detailed study of the 

historical architectural features of the histori-

cal architectural monuments of Nakhchivan, 

and the importance of a deeper study of the 

materials used in their construction, especial-

ly the shape, color and decoration and tech-

nology of the ceramic facing materials, was 

noted. Restoration methods were investigated 

by analyzing samples of ceramic cladding 

materials taken from monuments in labora-

tory conditions. During the conducted rese-

arch, it was found that some of the historical 

and cultural monuments located in Nakhchi-

van have been restored. Although similar ma-

terials in terms of shape and color were used 

in the monuments restored in modern times, 

chemically different materials were also 

used. During the research, it was determined 

that the raw materials used for the preparation 

of the ceramic covering material used in 

historical architectural monuments are local 

products. In the territory of Nakhchivan, 

ceramics were used not only as a building 

material, but also as a decoration material. 

Keywords: ceramics, historical architec-

tural monuments, nakhchivan. 
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